1090

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI AL MEDICO PIETRO E A GIOVANNI, FRATELLI DE CLERICIS, NONCHÈ A ZACCARIA, LORO NIPOTE, CONTRO I DEBITORI .

1452 marzo 7, (Milano).

**182v** MCCCCLII concesse sunt littere patentes magistro Petro, phisico, et Iohanni, fratribus de Clericis et Zacharie, eorum nepoti, contra debitores in forma, sub data die septimo martii.

1091

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI ALLE PERSONE SOPRA INDICATE CONTRO I DEBITORI IN FUGA  
E ASSAI SOSPETTATI DI FUGA.

1452 marzo 8, (Milano).

MCCCCLII concesse sunt littere patentes magistro Petro phisico et Iohanni fratribus de Clericis ac Zacharie eorum nepoti contra debitores fugitivos et suspectissimos fuge in forma sub data die octavo martii.

1092

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL VICARIO DEL CAPITANO DELLA VALTELLINA, VISTO IL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DI PIETRO DE VIGANORE, DETTO PAGIOLO DE SURICO, SI INFORMI CIRCA QUELLO CHE IN ESSO SI DICE E, SCOPERTI GLI AUTORI DEL MISFATTO, PROVVEDA CHE IL RICORRENTE SIA RISARCITO E I SUDDETTI INDIVIDUI SIANO DEBITAMENTE PUNITI.

1452 marzo 7, Milano.

Domino vicario capitanei nostri Vallistelline.

Supplicationem habuimus parte Petri de Viganore, dicti Pagioli de Surico, inserti his tenoris, cuius continentiam attendentes mandamus vobis et volumus quatenus de expressis ibidem summariam curetis suscipere informationem et, compertis maleactoribus, provideatis omnino circa indemnitatem eiusdem supplicantis, prout iuri videbitur convenire, illos etiam puniendo iuxta eorum demerita, sic quod hac de re ulteriorem iustam sentire non habeamus querelam.

Data Mediolani, die vii martii MCCCCLII.

1093

FRANCESCO SFORZA ORDINA AD AMBROGIO CRIVELLI, PODESTÀ DI VARESE CHE, ACCERTATOSI DI QUELLO CHE SI NARRA NELLA SUPPLICA DI FRANCESCHINA DE ODDONIBUS, VEDOVA DI GIOVANNI ANTONIO DE SCAZOSIS, FACCIA GIUSTIZIA IN MODO CHE LA RICORRENTE NON SIA PRIVATA DEL SUO DIRITTO.

1452 marzo 7, Milano.

Domino Ambrosio de Crivellis, potestati nostro Varisii.

Exhibita est nobis parte Francischine de Odonibus, relicte quondam Iohannis Antonii de Scazosiis, presentibus involuta supplicatio, cuius attenta continentia, maxime ne supplicans, que mulier est et ad litigandum inhabilis, iure suo privari veniat, mandamus vobis et volumus quatenus, evocatis ad vos partibus, de narratis informari studeatis et postmodum super ibidem contentis ius ministretis summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, in modum quod sibi iuste querele non relinquatur materia.

Data Mediolani, die vii martii MCCCCLII.

1094

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI A GIOVANNI DA CARDANO, ABITANTE A MELEGNANO E AI FIGLI ED EREBI DEL DEFUNTO STEFANINO DA CARDANO, SUO FRATELLO, CONTRO I DEBITORI.

1452 marzo 8, (Milano).

**183r** MCCCCLII concesse sunt littere patentes Iohanni de Cardano, habitatori Melegnani, et filiis ac heredibus condam Stefanini de Cardano, fratri suo, contra debitores in forma sub data die octavo martii.

1095

FRANCESCO SFORZA RIBADISCE AL PODESTÀ E REFERENDARIO DI PAVIA CHE NON VUOLE CHE ALBERICO MALETTA SIA MOLESTATO NEL POSSESSO DELLA TAVERNA, DETTA DELL'ANTICO.

1452 marzo 8, Milano.

Potestati et referendario Papie.

Perbene che più volte nuy habiamo scripto ch'el spectabile doctore dillectissimo nostro messer Albrico Mallecta debia essere mantenuto et defexo ala possessione dela taberna, chiamata la taberna delo Anticho, nondimeno, perchè el dicto messe(r) Albrico n'ha exposta che pur fi turbato in la dicta taberna, vogliamo, et de novo vi comandiamo che ad omne modo debiate defendere et manutenire el dicto messere Albrico in la possessione dela dicta taberna cum precepti et multe so[...]te parerà expediente, providendo che non sia in quella turbato nè molestato per modo alcuno, reservato omne rasone che competesse ad altri in la dicta taberna.

Data Mediolani, die octavo martii MCCCCLII.

*A margine:* Pro domino Cicho.

1096

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AL PODESTÀ DI ROSATE CHE VUOL PORRE FINE ALLA VERTENZA PER UNA GIORNEA D'ARGENTO TRA DAMIANO DA IMOLA, FAMIGLIO DUCALE, E LANCILOTTO GIOVANNAZO E MARIANO DI REGNI. VUOLE CHE ORDINI A LANCILOTTO E A DAMIANO DI PORTARSI DA LUI E DI PRESENTARSI DA ANGELO DA RIETI, AUDITORE DUCALE.

1452 marzo 8, Milano.

Potestati nostro Rosate.

Perchè omnino volemo che la differentia vertisse tra Damiano da Himula, nostro familio, et Lanzaloto Zohannazo et Mariano di Regni per casone de quella zornea d'argento, et cetera, si leva via, volemo et così te scrivemo, comandi ali dicti Lanzaloto Iohannazo et Damiano che lunedì proximi chi viene, a dì xiii del presente, personaliter venga qua da nuy et se presentano dali spectabili domino Angelo de Arieto, nostro auditore; et como farai avisane.

Data Mediolani, die octavo martii MCCCCLII.

1097

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL VICARIO DEL PODESTÀ DI MILANO, PRESA ATTENTA VISIONE DELLA SUPPLICA DI ANTONIA FONTANA, GLI FACCIA SAPERE IL SUO PARERE CIRCA IL PROVVEDIMENTO DA PRENDERE.

1452 marzo 8, Milano.

Vicario potestatis nostri Mediolani.

Volentes convenientius providere super requisitis in supplicatione his inserta Antonie de Fontana, mandamus vobis et volumus quatenus, habita de narratis informatione, nobis prout res se habeat per vestras nuntietis et quam superinde, sententia vestra, facere habeamus provisionem pro supplicantis indemnitate.

Data Mediolani, die viii marcii MCCCCLII.

1098

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL VICARIO DI PROVVISONE DI MILANO DI ESAMINARE LA SUPPLICA DEL MILANESE GABRIELE DI CASTELLEONE E, PERCHÈ NON SIA INGIUSTAMENTE CONDANNATO, GLI AMMINISTRI GIUSTIZIA CON RITO SOMMARIO.

1452 marzo 8, Milano.

**183v** Domino vicario provisionum Mediolani.

Porrexit nobis Gabriel de Castroliono, civi nostro Mediolanensi, **a** supplicationem presentibus insertam, cuius tenorem attendentes, maxime ne supplicans digne conqueri valeat quod omnem contra iuris debitum condemnatus remaneat, mandamus vobis et volumus quatenus de expositis informari curetis et superinde ius ministretis summarium et expeditius, in modum quod sibi iuste querele non relinquatur causa.

Data Mediolani, die viii martii MCCCCLII .

**a** Così in A

1099

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL CAPITANO DELLA MARTESANA NON SI CURI, FINO A NUOVA DISPOSIZIONE, DELLA VERTENZA TRA PETROLO DA BOLOGNA E ISACCO DA LECCO, PERCHÈ LE PARTI SI SONO PORTATE DA LUI.

1452 marzo 8, Milano.

**Capitano nostro Marthesane.**

Si sono convenuti Petrolo de Bononie **a** et Ambrosio deli Isachi da Lecho. Per quella differentia più ultra non ne ve intromittiatì finchè da nuy non vi sia mandato altro.

Data Mediolani, die viii martii 1452.

**a** Così in A.

1100

FRANCESCO SFORZA, VISTA LA SUPPLICA DI VIOLANTE DA BRIOSCO E DEL FIGLIO MINORENNE CRISTOFORO, ORDINA A CEDRIONE DA ROMA, VICARIO DEL PODESTÀ DI MILANO, CHE SE VIENE A SAPERE DA PIETRO DE ROVIDI O DAL FIGLIO GIOVANNI, MENZIONATI NELLA SUPPLICA, DI UNA CONVENZIONE TRA GIOVANNI DE GHILIIS E DETTO PIETRO PER CUI QUESTI NE EBBE DEI BENI, PROVVEDA DI RENDERE CON PROCEDIMENTO SOMMARIO, ENTRO UN MESE, GIUSTIZIA AI RICORRENTI.

1452 marzo 8, Milano.

Domino Cedrioni de Roma, vicario potestatis nostri Mediolani.

Attentis expositis in inclusa supplicatione, nobis exhibita parte Violante ex Briosco et Christofori, eius filii minoris, et quod viduarum minorumque iura omni digno suffragio complectenda sunt, scribimus vobis et committimus quatenus, evocato nominato inibi Pedro de Rovidi seu Iohanne, eius filio, si vobis constiterit de conventionem facta, ut asseritur, inter quondam Iohannem de Ghiliis et ipsum Petrum de Rovidi dictumque Petrum ea bona fuisse consecutum et, prout in supplicatione eadem serius exponitur, provideatis opportune quod supplicantibus ipsis debite satisfiat iusticiam, ministrando summarie simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, cavillationibus et frivolis oppositionibus quibusvis abiectis, et infra mensem continuum a die harum presentationis, premissa expediendo et modo quo neutri partium digne querimonie occasio relinquatur. Data Mediolani, die viii martii MCCCCLII.

1101

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI A COMONO DI BERGOGNONO, ABITANTE A MORTARA, CONTRO I DEBITORI.

1452 marzo 8, (Milano).

MCCCCLII concesse sunt littere patentes Comono Bergognoni, habitatori terre nostre Mortarii, in forma contra debitores, sub data die octavo martii.

1102

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE NICOLA DA RIETI E RIZARDO DI AVIGNONE INTERVENGANO PERCHÈ ABBONDIO E ANTONIO RAIMONDI CHE SONO CITTADINI DI COMO E IVI ESTIMATI NON ABBIANO, "EISDEM PRO BONIS", A PAGARE ANCHE A MISSAGLIA.

1452 marzo 8, Milano.

**184r** Domino Nicolao de Reate et Rizardo de Avinione.

Se lamentano Abondio et Antonio, frateri Raimondi, cittadini nostri de Como, che, quantunque exstano cittadini de Como et ibidem siano extimati per tutti li loro beni quali hano, così in el episcopato de Como como in el ducato nostro de Mediolano et altrove, et pagano et sustengano li carichi incumbenti in la plebe de Massalia del ditto ducato per certi loro beni, contra la forma dela rasone e dispositione de decreti et statuti vigenti in essa nostra città, maxime perchè non è honesto ch'essi supplicante, eisdem pro bonis debiano pagare in dui loci. Per la qual cosa ve scrivemo et commandemo che, havendone diti supplicanti significato il vero, providiati che ad essi non sia dato impazo, ho molestia alcuna, per li antedicti carichi occurrenti in la plebe de Massalia contra el debito dela iustitia e la forma deli predicti decreti e statuti et fati per forma ch'essi supplicanti non habiano iusta casone de condolerse nè farne proinde lamenta. Data Mediolani, die viii martii MCCCCLII.

1103

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE E AL REFERENDARIO DI COMO CHE SI OSSERVI IL "DEBITO ET CONSUETO" CIRCA LE ATTRIBUZIONI DEL PODESTÀ, IN MODO CHE QUESTI NON ABBIA MOTIVO DI LAGNARSI.

1452 marzo 8, Milano.

### Locuntenenti et referendario Cumarum.

N'ha fato dire el potestà nostro de Como che, quanvis ex debito et consuetudine, le executione che se hano a fare in essa citade debano fir facte per la familia sua, che pur per altri gli è impedita, in mancamento suo et dela dicta sua familia, et perchè intendemo che quelle chi è debito et consueto gli sia osservato et mantenuto, te scrivemo et volemo che tu, Thomasio, intendi questo facto, et essendo como dice esso potestà, provide che per la sua familia se faciano tale executione per forma dicto potestà, non habia a farne querela. Data Mediolani, die viii martii MCCCCLII.

1104

FRANCESCO SFORZA ORDINA A GIOVANNI D'AREZZO, GIUDICE DEL PODESTÀ DI MILANO CHE, CONSIDERATA LA POVERTÀ E CONDIZIONE DI CRISTOFORO BOSSI E ACCERTATO CHE IL RICORRENTE RICHIEDE COSE CHE GLI SPETTANO, GLI RENDA GIUSTIZIA IN MODO CHE SPEDITAMENTE LE CONSEGUA.

1452 marzo 8, Milano.

**184v** Domino Iohanni de Aretio, iudici potestatis Mediolani.

Compatientes inopie et conditioni Christofori de Bossiis, maxime ne rebus, de quibus inclusa eius petitio mentionem facit, indebite privatus remaneat, mandamus vobis et volumus quatenus, vocatis qui vocari debuerint, si constiterit res antedictas dicto supplicanti iuridico spectare, eo casu, omni cum celeritate possibili expedienter provideatis quod supplicans ipse res huiusmodi omnino consequatur, vel earum condignum valorem, rem hanc expediendo sumarie et expeditius, sine strepitu et figura iudicii, frivolis obiectionibus quibuscunque reiectis, attenta rei et personarum qualitate. Data Mediolani, die viii martii MCCCCLII.

1105

FRANCESCO SFORZA IMPONE AL PODESTÀ E COMMISSARIO DI LODI DI PORRE FINE ALLA VERTENZA DEI BERGAMASCHI VALENTE E GIACOMO DA SEDRINA CON MARCO DI LADINI PER I PANNI RUBATI NELLA TAVERNA

1452 marzo 8, Milano.

Potestati et commissario Laude.

De novo sono retornati da nuy Valente et Iacomo da Sedrina, bergamaschi, condogliendosse che ancora noi **a** è expedita la differentia vertisse fra loro et Marco di Ladini per li pani furrati a quella taberna et cetera, dela qual cossa siamo multo maravigliati, perchè già credevamo dicta causa essere terminata più di passati. Il perchè de novo te scrivemo et commandemote **b** vogli subito dare expeditione a dicta causa per forma che più non habiano a retornare da nuy cum digna querela. Data Mediolani, die viii martii MCCCCLII.

**a** Così in A.

**b** Segue vg depennato.

1106

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL REFERENDARIO DI PARMA SI ACCERTI DEI CREDITI, ANCORA INSOLUTI, CHE GALEAZZO BARBAVARA VANTA PER ESSERE STATO PODESTÀ DI QUELLA CITTÀ AI TEMPI DI FILIPPO MARIA VISCONTI : GLIENE DIA NOTIZIA IN MODO CHE VI POSSA PROVVEDERE.

1452 marzo 8, Milano.

Referendario nostro Parme.

Ne rechiede Iohanne Galeaz Barbavara, il quale già fu potestate de quella nostra citade de Parma al tempo del nostro illustrissimo quondam socero et patre duca pasato, vogliamo providere ch'el sia pagato de alcuni crediti havia et ha cum lo prelibato quondam signore, a rata per rata, secondo è stato providuto ad altri: del quale suo credito dice apparere nelli libri dela thesauraria li. Et perchè nostra intentione è ch'el dicto Iohanne Galeaz non sia in pezore grado deli altri creditori, volemo e scrivemote te informi de questo suo credito, poi ne referisse, ad ciò gli possiamo fare debita provisione.

Data Mediolani, die viii martii 1452.

1107

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL FAMIGLIARE DUCALE FULGINEATO DA FULGINEO SI ACCORDI CON IL PARMENSE ATTANASIO FERRARI PER GLI ARRETRATI CHE DEVE AVERE PER LA VENDITA DEL POSSEDIMENTO DI VICOFERTILE CHE FECE A PIETRO BRUNORO. ( IL DUCA È IN IMBARAZZO, PERCHÈ, SE COSÌ FOSSE, AVREBBE DONATO A FULGINEATO UN BENE CHE NON GLI APPARTENEVA)

1452 marzo 8, Milano.

**185r** Fulgineato de Fulgineo, familiari nostro.

Attanasio de Ferrari, nostro cittadino parmesano, cum summa instantia rechiede provideamo sia satisfacto de certa quantità de denari resta havere, secondo dice, dela possessione da Viccofertili vendete ali agenti per Petro Brunoro, dela quale t'havemo facto donatione. E perchè non possiamo haverte donato, nì intendemo che quello spectata a nuy, voglite intendere cum dicto Attanasio et cum luy remanere in accordo, per forma non habia a farne altra querela et haveremolo grato. Et como farai cum esso avisane per tue lettere.

Data Mediolani, die viii martii MCCCCLII.

1108

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI MILANO, VISTA LA SUPPLICA DI ORSOLINA DA CONCOREZZO E SENTITE LE PARTI, RENDA SPEDITAMENTE GIUSTIZIA CON RITO SOMMARIO, MANTENENDO VALIDI GLI ATTI GIÀ REGOLARMENTE FATTI E LE TESTIMONIANZE RESE. IL TUTTO SI CONCLUDA ENTRO DUE MESI.

1452 marzo 8, Milano.

Potestati nostro Mediolani.

Intellecto tenore supplicationis, presentibus inserte, nobis porrecte parte Ursuline de Concoretio, relicte quondam Christofori de Busti, ac auditis proinde partibus inibi memoratis sive pro eis agentibus, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, super expressis in ea supplicatione ius ministres summatim et expeditius, sine strepitu et figura iudicii, cavillationibus et frivolis obiectionibus quibuscunque reiectis, decernentes quod acta et actitata quelibet in **a** dicta causa, testesque producti valeant et fidem faciant, non aliter ac si denuo producerentur et fierent, dummodo alias legitime facta sint et producti ut partium labores minuantur et impense.

Data Mediolani die viii martii 1452.

Premissa expediendo intra menses duos ad tardius post harum receptionem.

Data ut supra. **b**

**a** in *ripetuto*.

**b** da premissa **a** ut supra *aggiunto successivamnete*

1109

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI A TOMMASO GHILINO, PODESTÀ DI VIGEVANO, CONTRO GABRIELE DE COTIS.

1452 marzo 8

MCCCCLII concesse littere patentes sunt Thomasio Ghilino, potestati nostro Viglevani, contra Gabrielem de Cotis per omnia iuris remedia sub data die viii martii.

1110

FRANCESCO SFORZA A

s.d

Capitaneo Lacus Cumarum.

Da parte Tognini et Petrini de Veninis de Varena porrecta est querimonia quod per potestatem et consules Bourgi Varene nuperrime **a**

**a** *La missiva s'interrompe così.*

1111

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE BORDONO DA CAGLIO, COMMISSARIO E CAPITANO DI BINASCO FACCIA AVERE AD ANTONIO PIANTANIDA, CHE È UN POVERACCIO, QUANTO GLI SPETTA DEL SUO CREDITO SENZA PERDITE DI TEMPO.

1452 marzo 8, Milano.

**185v** Bordono de Calio, commissario et capitaneo nostro Binaschi.

Antonius Plantanida ad nos recursum habuit cum involuta eius petitione, cuius tenorem actendentes, maxime ne supplicans, qui pauper est, circa huiusmodi sui crediti satisfactionem per litigia diutius distrahatur, mandamus tibi et volumus quatenus super contentis in supplicatione ius ministres summatim et expeditissime, simpliciter et de plano **a**, sine strepitu et figura iudicii, frivolis obiectionibus quibuscunque sublatis, ac ullo sine litigio, facti veritate comperta, in modum quod Antonius idem, qui ibi super hospitiis litigare habet solutionem suam, absque temporis protellatione, omnino integre consequatur. Data Mediolani, die viii martii MCCCCLII.

**a** *Segue sine litigio depennato.*

1112

FRANCESCO SFORZA COMUNICA AL COMASCO LUIGI RAIMONDO CHE GIACOMINO DI RAIMONDO, A NOME DEL FRATELLO GIOVANNI ANTONIO, CAPITANO DEL SEPRIO, SI È ACCORDATO, DAVANTI ALL'AUDITORE DUCALE ANGELO DA RIETI, CON GASPARE GUANZAGO DI AFFIDARE A LUI (LUIGI RAIMONDO) LA INAPPELLABILE SOLUZIONE DELLA LORO VERTENZA PER I SEI CAVALLI E LA BIADA CHE GASPARE SOSTIENE GLI SONO STATI TOLTI DAL DETTO CAPITANO.

1452 marzo 8, Milano.

Aluysio Raymondo civi nostro Cumarum.

Si sono convenuti Iacomino di Raymondi, a nome de Giovane Antonio, suo fratello, capitaneo de Seprio, et Gasparro da Guazango denanti da messere Angelo de Arieto, nostro auditore, che tu debi cognoscere et decidere certa differentia vertisse fra loro per casone de cavali sei et biada, quali dicto Gasparro dice essergli stati tolti per lo dicto capitaneo, et che quello decideray ti, deba essere exequito senza altra exceptione. Il perchè, de voluntade et consentimento dele dicte parte, te scrivemo et commitemote che diligentamente intende dicte parte et loro casone sopra de ciò, et como te parerà expediente decerni et termini essa causa, per modo che più nuy non ne sentiamo querela, volendo et decernendo che tuto quello declarerai et terminara(i) sia exequito et inviolabilmente osservato. Data Mediolani, die viii martii 1452.